
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 I Nº 315 A I Ano XVIII 

 

 
 

 

Sumário 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

Decreto .....................................................................................................................................................02 

 

 SECRETARIAS 

       Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE) ..........................................................................15 

              Administração e Modernização .................................................................................................................15 

       Negócios Jurídicos .....................................................................................................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

2 

DECRETO 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

3 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

4 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

5 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

6 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

7 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

8 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

9 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

10 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

11 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

12 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

13 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

14 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

15 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO  

Contrato nº 24/2023 – Procedimento Administrativo 2451/2023 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE 

CONTRATADA Garça Poços Artesianos Ltda.  

OBJETO: prestação de serviços de retirada e instalação de 01 (um) conjunto moto bomba submersa sem 
reforço de bacalhau localizada no Poço nº 24, Bairro Nossa Senhora de Fatima PRAZO: 15 (quinze) dias, 
contados a partir da data do recebimento da Ordem de Serviços, cujo limite de vigência é composto pela 
somatória dos prazos máximos estipulados para: início e entrega do serviço; emissão de relatório de 
serviço; faturamento; recebimento provisório/definitivo e pagamento. 

VALOR GLOBAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), conforme proposta datada de 28 de agosto de 
2023. 

DESPESA: 17.512.5007.2308 – Elemento de Despesa 3.3.90.39 - PI:27 

ASSINATURA: 20/12/2022 

Paulo Luiz Fuza 

Diretor Superintendente Interino – SAMAE. 

 

 

 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2023 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 
68/2023, Processo Administrativo n° 702/2023, cujo objeto consiste no “Registro de Preços para 
Aquisição de Equipamentos Ergonômicos, visando atender a necessidade da Prefeitura do 
Município de Tietê”, conforme edital e seus anexos.  Abertura: 04 de setembro de 2023. 
Encerramento: 26 de setembro de 2023. Horário: 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se 
a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através 
do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

Prefeito 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 
75/2023, Processo Administrativo n° 732/2023, cujo objeto consiste no “Registro de preços para 
aquisição de massa asfáltica tipo CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente), Emulsão 
Asfáltica, e Bica Corrida para atender às necessidades da Secretaria de Serviços Municipal”, 
conforme edital e seus anexos.  Abertura: 04 de setembro de 2023. Encerramento: 22 de setembro 

http://www.tiete.sp.gov.br/


 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

16 

de 2023. Horário: 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados 
no site www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

Prefeito 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 112/2023 
Dispensa de Licitação nº 467/2023 
Processo Administrativo nº 524/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Kleber Botini Produções e Eventos LTDA. 
Objeto – “Contratação de Serviços de som volante para divulgação de campanhas institucionais e 
eventos da prefeitura” 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) sendo 25,00 (vinte e cinco reais) por hora;  
Prazo: 12 (doze) meses, iniciando-se em 21/08/2023 e findando-se em 20/08/2024. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 115/2023 
Pregão Eletrônico Nº: 25/2023 
Processo Administrativo nº 381/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
CONTRATADA: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Paulo – Instituto Jô 
Clemente. 
Objeto – “Contratação de empresa especializada para realização dos exames do Programa 
Nacional de Triagem Neonatal – PNTN (Teste do Pezinho) credenciada pelo Ministério da Saúde” 
Valor – R$ 31.560,00 (trinta e um mil, quinhentos e sessenta reais) 
Vigência: 12 (doze) meses, iniciando-se em 22/08/2023, podendo ser prorrogado nos termos do 
art. 107 da Lei nº 14.133/2021. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 118/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 08/2023 
Processo Administrativo nº 740/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
CONTRATADA: VIAÇÃO CALVIPE LTDA. 
Objeto – “Fornecimento de vales-transportes (concessão de créditos em cartão magnético) para 
atender às necessidades de deslocamento dos servidores ativos da Prefeitura Municipal de Tietê, 
por meio de transporte público intermunicipal”; 
Valor – R$ 21.319,20 (vinte e um mil, trezentos e dezenove reais e vinte centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses, iniciando-se em 25/08/2023 e findando-se em 25/08/2024, podendo 
ser prorrogado nos termos do art. 107 da Lei nº 14.133/2021. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 121/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 10/2023 
Processo Administrativo nº 771/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
CONTRATADA: ACACIA PROMOÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. EPP; 
Objeto – “Contratação de empresa representante exclusiva, para realização de show musical da 
dupla "OTAVIO AUGUSTO & GABRIEL", no dia 30 de agosto de 2023, às 20:00 horas, com uma 
hora e trinta minutos de duração, no Centro de Exposições e Lazer Luiz Uliana (FAIT)”” 
Valor – R$ 10.000,00 (dez mil reais); 

http://www.tiete.sp.gov.br/


 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

17 

Vigência: 15 (quinze) dias, tendo início em 29/08/2023 e findando-se em 12/09/2023. 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 76/2023 
Dispensa – 90001/2023 
Chamamento Público nº 04/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Cristiane Regina Candiani Sandei Colodeto 
Objeto – “Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, 
para alunos da rede de educação básica pública” 
Alteração da Razão Social – A partir de 18 de agosto de 2023, retira-se do contrato, Adriano 
Colodeto, portador do CPF: 182.304.088-82, passando a responder pela entrega, distribuição 
emissão de documentos fiscais e recebimento dos pagamentos devidos a empresa Cristiane 
Regina Candiani Sandei Colodeto, registrada sob nº 20.462.258/0001- 17, representada pelo 
mesmo.  
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 78/2023 
Dispensa – 90001/2023 
Chamamento Público nº 04/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Lázaro Gerônimo Colodeto 
Objeto – “Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, 
para alunos da rede de educação básica pública” 
Alteração da Razão Social – A partir de 18 de agosto de 2023, retira-se do contrato, Lázaro 
Gerônimo Colodeto, portador do CPF: 515.091.568-87, passando a responder pela entrega, 
distribuição emissão de documentos fiscais e recebimento dos pagamentos devidos a empresa 
Lázaro Gerônimo Colodeto, registrada sob nº 21.807.322/0001-17, representada pelo mesmo.  
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 79/2023 
Dispensa – 90001/2023 
Chamamento Público nº 04/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Lucília Maria de Faria Gomes 
Objeto – “Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, 
para alunos da rede de educação básica pública” 
Alteração da Razão Social – A partir de 18 de agosto de 2023, retira-se do contrato, Lucília Maria 
de Faria Gomes, portador do CPF: 081.838.168-00, passando a responder pela entrega, 
distribuição emissão de documentos fiscais e recebimento dos pagamentos devidos a empresa 
Lucília Maria de Faria Gomes, registrada sob nº 08.614.782/0000-60, representada pela mesma.  
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 80/2023 
Dispensa – 90001/2023 
Chamamento Público nº 04/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Yago Alves Lima Prezotto 
Objeto – “Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, 
para alunos da rede de educação básica pública” 
Alteração da Razão Social – A partir de 18 de agosto de 2023, retira-se do contrato, Yago Alves 
Lima Prezotto, portador do CPF: 394.763.068-90, passando a responder pela entrega, distribuição 
emissão de documentos fiscais e recebimento dos pagamentos devidos a empresa Yago Alves 
Lima Prezotto, registrada sob nº 22.378.623/0001-35, representada pelo mesmo.  



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

18 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 79/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 728/2021 
Processo Administrativo nº 797/2021 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
LOCADORES – Marcos Ballardini, Suzana Affonso Fernandez Ballardini, Letícia Arruda 
Ballardini, Paula Ballardini Souza Campos, Pedro Souza Campos Neto, Carlo Ballardini E 
Viviane Marciéri Ballardini 
Objeto – “LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA SANTA TEREZINHA, 425 –VILA SÃO 
GERALDO – TIETÊ/SP, PARA AS INSTALAÇÕES DA ESCOLA LUIZ ANTUNES” 
Valor – R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais); 
Vigência: 12 (doze) meses, tendo o início em 01/09/2023, findando-se em 31/08/2024. 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 47/2020 
Pregão – 51/2020 
Processo Administrativo nº 414/2020 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Gente Seguradora S.A. 
Objeto – “Contratação de seguro em grupo de acidentes pessoais ocorridos em serviço ou em 
trânsito dele ou para ele, para os servidores públicos da Prefeitura Municipal de Tietê” 
Valor – R$ 138.060,00 (Cento e trinta e oito mil e sessenta reais) 
Vigência: 12 (doze) meses, tendo o início em 02/09/2023, findando-se em 01/09/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

19 

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

20 

 



 

 

Sexta-feira, 01 de setembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 315 - A 

21 

 


		2023-09-01T16:25:14-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 01/09/2023 16:25.




